desconto fornecido pela possível contratada, estendido aos eventuais termos aditivos. 

3.5.2 - O Percentual de Desconto, que deverá incidir linearmente sobre os preços de todos os itens do 
orçamento estimado do IFPB (art. 19, § 3° da Lei n°. 12.462/2011). 

3.6 – Orçamento Estimativo: R$ 8.998.707,43 (Oito milhões, novecentos e noventa e oito mil, setecentos e sete 
reais e quarenta e três centavos) 

3.6.1 - O orçamento estimado das obras e serviços de engenharia é aquele resultante da composição dos custos 
unitários diretos do sistema de referência utilizado, acrescida do percentual de BDI de referência.